Figura  7 -  Trecho  do  laudo  pericial  que  constatou  a  inadequação  dos 
chumbadores utilizados na fixação da estrutura metálica

Fonte: Doc. digital nº 272887/2020 – p. 60.

29. O montante necessário para a readequação da estrutura foi estimado em R$ 

318.792,85 (trezentos e dezoito mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco 

centavos), valor que corresponde aos custos para a correção das falhas constatadas e para 

o restabelecimento da funcionalidade da obra.

30. Tal prejuízo foi reconhecido nos autos, e decorre diretamente da má condução 

do processo licitatório, da deficiência dos projetos técnicos e da fragilidade na execução

[...]

Argumentou também que não se verificou prejuízo ao erário municipal, uma 

vez  que  a  empresa  responsável  pela  falha  foi  sancionada  no  bojo  do  Processo 

Administrativo Sancionador nº 006/2018, com imposição de penalidades que totalizaram R$ 

417.565,83 (quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 

três centavos).

46. Afirmou que esse valor foi  posteriormente atualizado para R$ 534.484,26 

(quinhentos e trinta e quatro mil,  quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis 

centavos), em virtude da incidência de juros e multa, conforme registrado na execução fiscal 

nº 10004596-65.2020.8.11.0086, em trâmite na 1ª Vara de Nova Mutum, motivo pelo qual 

sustentou a perda superveniente do objeto da presente demanda.

[...]

atendido a todas as exigências editalícias. Para ele, o insucesso na execução da obra 

decorreu do descumprimento do próprio projeto elaborado pela contratada, e não de falhas 

na fiscalização.

243. Informou também que foram realizados pagamentos à contratada no valor de 

R$ 390.909,96 (trezentos e noventa mil, novecentos e nove reais e noventa e seis centavos) 

relativos à execução das torres, e que, em razão dos prejuízos ocasionados, foi ajuizada 

ação de execução fiscal pelo Município, registrada sob o nº 1004596-65.2020.8.11.0086, 

com o objetivo de promover a restituição dos valores pagos.

[...]

 Emprego de perfis metálicos conformados a frio (chapa dobrada), em 
desacordo com o especificado no projeto, que previa perfis laminados.

292. Além  dessas  falhas  estruturais,  foram  identificados  outros  fatores  que 

contribuíram para o prejuízo apurado em R$ 318.792,85 (trezentos e dezoito mil, setecentos 

e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos), conforme segue:

 Inexistência de projeto estrutural das torres metálicas elaborado por 
profissional  habilitado,  acompanhado  da  respectiva  Anotação  de 
Responsabilidade  Técnica  (ART)  e  da  aprovação  pela  autoridade

[...]

sua argumentação, evidenciam que os problemas construtivos não foram causados por 

ausência de aprovação formal do projeto básico.

299. Alegou ainda,  que não houve prejuízo  efetivo  ao erário,  uma vez que a 

empresa responsável foi penalizada administrativamente em R$ 390.909,96 (trezentos e 

noventa mil, novecentos e nove reais e noventa e seis centavos), valor calculado sobre a 

quantia total de R$ 417.565,83 (quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta e 

cinco reais e oitenta e três centavos) recebida pela contratada. Informou que o Município 

ajuizou ação judicial (Processo nº 1004596-65.2020.8.11.0086) para a cobrança do valor de 

R$ 534.484,26 (quinhentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte 

e seis centavos), já acrescido de encargos legais.

300. Diante dos fundamentos apresentados, requereu o arquivamento do processo 

de tomada de contas especial, por entender que sua conduta não enseja responsabilização.

2.7.2.2. Defesa do Sr.

[...]

técnicos confirmaram que os erros foram causados por deficiências na execução do projeto 

das torres metálicas.

304. Alegou, ainda, que a contratada foi sancionada no Processo Administrativo 

Sancionador  nº  006/2018,  com  a  imposição  de  multa  no  valor  de  R$  417.565,83 

(quatrocentos  e  dezessete  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  três 

centavos), o que, a seu ver, seria suficiente para reparar os danos causados, inexistindo 

prejuízo financeiro ao erário municipal.

2.7.2.4. Defesa do Sr. Guilherme Rodrigues de Arruda – Secretário da Comissão 

Permanente de Licitação e Presidente em exercício por substituição (Doc.